
 
 

 
 
 

 

Briselē, 2007. gada 16. aprīlī 

Slēpts stāsts par diskrimināciju iegūst ES preses balvu 

Brisele, 2007. gada 16. aprīlis. Aizkustinošs slēpts vēstījums par ārzemju strādnieku 
ekspluatēšanu Apūlijas reăionā Itālijā ir ieguvis ES žurnālistikas balvu „Par dažādību. 
Pret diskrimināciju”. Otro un trešo vietu attiecīgi ieguvusi Ungārija un BeĜăija, bet 
Somija ieguvusi īpašo jaunās žurnālistikas balvu. Eiropas nodarbinātības, sociālo lietu 
un vienādu iespēju komisārs Vladimirs Špidla šodien godinās uzvarētājus balvas 
pasniegšanas ceremonijā Briselē. Balvu pasniegs trešo reizi. 

Balva ir Eiropas Komisijas iniciatīva, godinot žurnālistus, kuru darbs veicina labāku dažādības 
un diskriminācijas izpratni. „Medijiem ir būtiska nozīme izpratnes veicināšanā par šiem 
svarīgajiem jautājumiem. Mēs necietīsim nevienu diskriminācijas veidu,” teica komisārs Špidla. 
„Šo žurnālistu drosme un centība ir apsveicama.  Tā liecina, ka steidzami nepieciešams 
turpināt tiekties pēc dažādības sabiedrībā.” 

Galvenās balvas ieguvējs raksts „Vergojot Apūlijā”, kura autors ir Fabrizio Gatti un kurš 
publicēts žurnālā L’Espresso, stāsta par imigrējušiem lauku strādniekiem, kuri pakĜauti darba 
nosacījumiem, ko autors pielīdzina verdzībai. Gatti uzdodas par imigrējušu strādnieku, un viĦa 
gūtā pieredze izmantota dzīvā stāstījumā, lai ilustrētu, žūrijas vārdiem runājot, „Eiropas otrās 
šėiras pilsoĦu grūto stāvokli, kuri to etniskās izcelsmes dēĜ pakĜauti sūrai diskriminācijai”.  Otro 
vietu ieguvis tiešsaistes raksts  „Mūsu pašu meita čigāniete”, kura autors ir ungārs Miklós 
Hargitai un kurš publicēts Népszabadság Online. Šajā rakstā pētīti sarežăīti jautājumi saistībā 
ar mazākumtautību bērnu adopciju; šajā gadījumā — čigānu tautību. Izdevuma De Morgen 
Skandināvijas korespondente BeĜăiete Petra Sjouwerman ieguvusi trešo vietu par rakstu 
„UzĦēmums pieĦem darbā tikai cilvēkus, kuriem ir autisms”; rakstā pētītas „dažādības” 
priekšrocības. 

Savukārt īpašo jaunās žurnālistikas balvu ieguvis raksts „Mātes mācās savu bērnu valodu”, 
kura autore ir somiete Henna Helne un kurš publicēts žurnālā Anna. Tas sniedz labvēlīgu 
ieskatu integrācijas debatēs, veicinot izpratni par „vairāku veidu diskrimināciju”, šajā gadījumā 
vecuma, dzimuma un etniskās izcelsmes dēĜ. 

Uzvarētāji galvenajā grupā tika izraudzīti no 568 atbilstošiem rakstiem no visām dalībvalstīm, 
bet īpašo balvu izraudzījās no 125 rakstu klāsta. Mediju lietpratēju un diskriminācijas 
apkarošanas speciālistu grupa pieteikumus vērtēja pēc ziĦu vērtīguma, izpētes pamatīguma 
un oriăinalitātes. 

Pēdējo reizi ES žurnālistikas balvas piešėiršana izsludināta 2007. gada februārī. Žurnālistiem 
jāiesniedz vērtēšanai raksti, kas vienā no 27 dalībvalstīm publicēti laikā no 2007. gada 
1. janvāra līdz 30. septembrim.  

Galvenā balva — 4500 eiro vērts ceĜojums. 

Balva par otro vietu — 3000 eiro vērts ceĜojums. 

Balva par trešo vietu — 2000 eiro vērts ceĜojums. 

Īpašā balva — 2500 eiro vērts ceĜojums. 



Sīkāku informāciju par balvu un visu dalībvalstu 2006. gada uzvarētājus rakstus skatiet 
www.stop-discrimination.info.  
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